
 

     

Ai soggetti interessati 

All’Albo online/Sito web dell’istituto 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23413 

Titolo progetto: Educazione futura 

Codice CUP: D24D22004910006 
  

 

Oggetto: Decreto di pubblicazione GRADUATORIA DEFINITIVA relativa all’avviso pubblico di 

selezione comparativa per il conferimento dell’incarico di: un esperto PROGETTISTA per 

l’espletamento di progettazione architettonica di spazi e arredi, risorse didattiche digitali e metodologie 

didattiche, un esperto COLLAUDATORE per la verifica della conformità al progetto delle attrezzature 

acquistate, indicate e richieste nel piano degli acquisti e degli eventuali lavori. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  il D.Lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 



1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 

e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO   l’atto di concessione del 17/03/2023 prot. n. 42987 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q. 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 2 del 07/02/2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 13/12/2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTO   il Decreto di assunzione in bilancio prot. 1672/IV.5.7 del 24/03/2023; 

VISTO   il Decreto di nomina Rup prot. 1674/IV.5.7 del 24/03/2023; 

VISTO   il Decreto di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione prot. 

1673/IV.5.7 del 24/03/2023; 

Tenuto conto che la copertura finanziaria dell’attività è stata verificata nell’E.F. 2023; 

Preso atto che l’Istituzione scolastica necessita di competenze specifiche reperibili tra il personale 

interno; 

VISTE  le delibere degli organi collegiali per la definizione dei criteri di reclutamento figure interne 

ed esterne n. 53 del Collegio dei docenti del 02/05/2023 e n. 6 del Consiglio di istituto del 

09/5/2023; 

VISTA    la necessità di individuare un esperto PROGETTISTA per l’espletamento di progettazione 

architettonica di spazi e arredi, risorse didattiche digitali e metodologie didattiche, e un esperto 

COLLAUDATORE per la verifica della conformità al progetto delle attrezzature acquistate, 

indicate e richieste nel piano degli acquisti e degli eventuali lavori, preliminarmente del 

personale interno all’istituzione scolastica.  

VISTA    la determina di indizione procedura per la selezione comparativa di: un esperto 

PROGETTISTA e di un esperto COLLAUDATORE prot. n. 2698/IV.5.7 del 15/05/2023; 

VISTO l’avviso per la selezione comparativa per il conferimento dell’incarico di: un esperto 

PROGETTISTA per l’espletamento di progettazione architettonica di spazi e arredi, risorse 

didattiche digitali e metodologie didattiche, un esperto COLLAUDATORE per la verifica 

della conformità al progetto delle attrezzature acquistate, indicate e richieste nel piano degli 

acquisti e degli eventuali lavori prot. 2711/IV.5.7 del 15/05/2023; 

VISTO   che il predetto Avviso di selezione prevede la nomina di un’apposita commissione per la 

valutazione dei titoli dei candidati sulla base dei punteggi indicati per la figura richiesta; 

VISTO   il decreto di nomina della Commissione per la valutazione delle istanze del progetto in oggetto, 

prot. n. 3128/IV.5.7 del 01/06/2023; 

Preso atto   delle istanze pervenute; 



VISTO   il verbale della commissione giudicatrice redatto in data 01/06/2023; 

VISTO   il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 3148/IV.5.7 del 

01/06/2023; 

Considerato che avverso il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria non è stato 

presentato alcun ricorso; 

 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, della graduatoria definitiva degli esperti esterni afferenti ai profili di 

seguito specificati: 

TIPOLOGIA INCARICO: PROGETTISTA 

 

Cognome e nome TOTALE PUNTEGGIO 

BOVE ANTONIO 100 

CALABRETTA MILENA 85 

FERRANTE MARIAROSARIA 75 

 

TIPOLOGIA INCARICO: COLLAUDATORE 

 

Cognome e nome TOTALE PUNTEGGIO 

CALABRETTA MILENA 85 

FERRANTE MARIAROSARIA 75 

 

In caso di rinuncia o impossibilità della candidatura in posizione utile, si procederà allo scorrimento  

della graduatoria per l’attribuzione dell’incarico. 

Avverso le presenti graduatorie è ammesso ricorso ordinario al competente TAR entro 60 gg o ricorso 

straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Paolo Graziano 

                          Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2023-06-07T13:40:14+0200
	GRZPLA75H04F839O




